Ἰδὸσον μάλιστα θυμὸν προσγίνεσθαι. i.
Lingua futili & vana damnū adnascitur socium.
alterum ex Euripide,
Ἀχαλίνων σομάτων, ἀνόμῳ τε ἀφροσύνης
Τὸ τέλος δυστυχία. i.
Efrantati oris & imprudentia omni lege soluta
Fini est afflictio & miseria.

Verū ad noticiam huius viæ, quæ occasionem dedit huic confabulationi, proponam tibi rationem illius e Felto: sacram vidm quidam appellatam esse existimāt, quod in ea fœdus vctum sit inter Romulum ac Tatium: quidam quod eo iurare vrantur sa. erdotes Idulium sacrorum conspiciendorū causā. Julia autem dicuntur sacra ab oue Iduli, quæ quotidianis tui immolabatur: unde Ouidius:
Idibus alba Ioui grandior agna cadit.
Verū de via sacra vide, quid dictum sit 4. Epod.

Meditans. Græcè τὸς λέγει μελετῶν ἢ φιλοσοφῶν, διὸ δὲ τὸν ἄλλοι ἢ ἄλλοι ἢ ἄλλοι ἀξίον, res nullius præij & ponderis meditans, id enim nugæ sonant. quasi nihil agatur: sed a libi notauimus ex D. Hieronymo ab Hebraica voce flecti. In quid nugarum & quid rerum potest lector obseruare, quod Donatus in, Quæso, quid hominis es? &c, Quid ornari est? in Eunucho notauit, Scire nos conuenit, ait, quum recto casu profertur interrogatio, non esse contumeliosum, ut si dicas, Quis hic homo es? si autem in obliquo, contemptum significari, ut quid hoc est hominis? quid mulieris, quid ornari?

Torus in illis. Etli notata est hæc phrasis in Grammaticis Odes 3. l. 3. ad hæc verba, Non omnis moriar, addā tamen sic eam Græcè solitam pronuciari a Polybio, πρὸς τὸ παραβέβλησθαι καὶ διακινδυνεύειν ὅλος ἢ πᾶς τὸν ἀνδρα, omnino proiecā periculum subeo totus, sicut, τὸν δὲ ὅλος ἢ πᾶς πρὸς τὸ πελεμίσθαι, omni studio & operā inuolbere in bellum gerendum.

Accurrit. Ellipsis videtur hic subesse, quum uti τοῖς τοῦ λέγει τὸ ποιῆναι τὰ πολλὰ καὶ οὐκ ὀλίγα, aut quid tale deest huic Poeta passim vsitatu: suspensi temporis infecto, ibam, ut sit perfecta sententia, ibam fortè viā, quum accurrit quidam. Accurritur cōsultò, sed casu occurritur, &c.

Nomine. Ab hoc tamen nomine sibi noto abstinet per totam eclogā, ut in explicatione Dial. gismi coactus fuerim eum appellare anonymum, distinctionis gratiā, quod eò feci libentius, quia mihi non satis probatur τὸ Epagomenus Pseudacronius, qui scripsit inconsideratè tale nomē fuisse hinc homini tam odiosè garrienti: quod si exposuisset, ὡς πρόσωπον ἐπαγομένον, i. ut personam sermoni futuro introductam, non equidem improbasset. Nosse aliquem de nomine videtur quodā modo opponi τῶν nosse de facie, ut Cic. loquitur orat. in Pisonem, quem tu ne de facie quidem nosti. Gall. le quel tu ne cognois pas mesme de veue. nosse autem aliquem de nomine, valet pertenuem illius habere noticiam. Perfecta autem cognitio exprimitur per benè & optimè nosse aliquem, ut Satyr. 3. lib. sequentis, Sed vnde tam benè me nosti? & totum nosse aliquem libr. 6. ad Famil. Epistol. 7. Cecinnæ & figuratè Perlius, te intus & in cute noui.

Arreptā. Accommodatè dictum ad præcipitem hominis impudentiam & ingenium odiosum indicandum. Quamuis autem arripiendi verbo imperis capiendi significetur, ad eum tamen amplificandū Cicero pro Roscio Comædo addit aduerbia: iam quousq; est solertior & ingeniosior, hoc docet iracundius & laboriosius: quod enim ipse celeritate arripui, pro celeriter, id quum tardè percipi vides, discerniatur. Item de senectute, Auidè literas arripuit.

Quid agis. Quidam Grammatici malè construunt dulcissime rerum, quum, quid rerum agis, o dulcissime Horati, dicendum sit. Iam, quid agis, intercedentis est oratio & importunè percontantis.

Suauius. Modestè & humanitè respōdeo, vel precor, ut quæ ipse optat, bene ac feliciter ipsi eueniant omnia. Alij tamen interpretantur, Quid rerum agis, pro, ut vales, vel quo in statu res sunt tuæ? respondetur, suauius valeo, ut res præsentis ferunt. Gallicè interpreteris, selon le temps & les affaires, vtri verò rectius, videris lector.

Ut nunc est. Hoc genere sermonis indicatur præsens rerum status, tanquam diceret, quomodo res hodie se habent. Sic Cicero loquitur Epist. 9. lib. 4. nō habet, ut nunc quidem est, ad viij res, & ita sæpè alijs in locis. Præterea hoc genus loquendi capio omnia, quæ vni, usurpari solitum Muretus ostendit, quum aliquid præter sententiam alteri euenit, cui optamus, ita ellet, ut ipse

veller: sed Poeta videtur illud accommodasse ad nudam & simplicem amicitiae denunciationem.

Quum affectaretur. Quia Horatius auerfabatur societatem & comitatum huius affectatoris, occupavit prae loqui, quod Romani veteres dicebant abitari, vt Cic. 1.5. Ad Attic. Epist. 2. Quum me spectans e sua villa, nunquid vellem, rogasset. Terent. Eun. Act. 2. Sc. 3. v. 49. rogo, nunquid velis: vbi Donatus dicit, hoc est, significo me abire. Nam abitari, ne id dure facerent, nunquid vs, dicebant his, quibuscum constitissent. Valet ergo, rogo, nunquid velis, id est, dico, quod abeuntes solent. Idem interpret in Hec. Act. 2. Scen. 2. ad finem, sed nunquid vis? nam est quod me transire ad forum iam oportet: nunquid vis? verbum est, ait, discedentis, Gallicè, c'est vne maniere de parler d'une personne, qui part d'auec vne autre, quem morem Galli etiam abitari ciuilitate retinuerunt, vous plaist il me commander quelque chose? puis ie quelque chose pour vous? vt Terentius quoque dicit Phor. 3.3. Nunquid est, quod opera mea vobis opus sit?

Occupo. Hic videtur desiderari, percontari, vel interrogare, quemadmodum Plautus loquitur in Pseudol. Occupes prior adire, vt Lilius lib. 1. Tullius, occupat in agrum Sabinum transire: imitatione Graecorum φθαίνα μετιόν εις αγρον Σαβίνου, pro, illum interrogatione anteuerto, ερωτώ προφθαίνω.

Noris nos, inquit, docti sumus. Quidam hoc legunt sine interrogatione, quae lectio videatur aliquam copulam requirere: noris nos, vt vel quod docti sumus, vel aliam quae praeter has aptius haec verba coniungat: tu videris. Alij legunt cum interrogatione, noris nos? Deinde ipsemet anonymus subiicit, docti sumus.

Hic ego. Id est, tum ego Horatius respondi, propter doctrinam te pluris faciam. Ita sumitur hic pro tempore, vt in Andria Act. 2. Sc. 3. Hic reddes omnia, quae nunc sunt certa et consilia, incerta vt sunt, sic το ούτα est apud Graecos εὐδαιμονία, τὸ εἶναι τὸ εὐαίρωνμα τὸ τὸν, τὸ εἶναι διὰ λωπιόν. Huius exemplo quidem est hic ver. ἰλαδί. α. pro τότε:

Εὐδ' ἀλλοι μὲν πάντες ἐπισφύμισαν Ἀχαιοί: Tunc alij quidem omnes consenserunt Achini.

Illius autem ver. sub fin. eiusdem lib.

Σὺς δ' ἐμὲ οὐδὲν ἠθέλησε ἐπιθρόνῳ: Sed ipse illic resedit in folio.

Mibi eris pluris. Sic loquitur Cicero Parad. 6. Si quod possideat, plurimi sis: sic Ouidius in Epist. Penelopes, non tanti Troia fuit.

Miserè. Aduerbiu est hic, vt inferius, ἐπιτακτικόν, ἐν ἀλεγειονότητι, intentionis, non miseracionis, quo modo apud Terent. Act. 1. Scen. 1. Eunuchi:

Hac verba vna me hercule falsa lacrymula, Quam oculos terendo miserè vix vi expresserit, Restinguet, id est, vehementer terendo oculos.

Sed apertius vis huius aduerbij notatur in eadem fabula Act. 3. Sc. 1. ver. 22. illi inuidere miserè, verum vnus tamen impensè, vbi Donatus scribit, impensè & miserè idem significare. Quod autem quidam exponunt, ad miseriam vsque, id non etiam vacat nostrae epitali. Hoc Graeci videntur reddere per ἀδύτως ἢ λυγρώς.

Discedere quarens. Id est, contendens discedere. Familiaris est huic Poetae syntaxis verbi quareo cum infinito, vt monui, sed aliò spectans, in Gramm. lib. 1. Od. 11. & lib. 3. Ode 27. quando significat contentionem & deliberationem, cuius ἐπιεργαστικόν est, quod sequitur, miserè cupi abire, Gall. tu as grâd' enuie de l'en aller.

Ire modo. Intellige, coepi ire, Gall. le me mis a cheminer tantost vestiment, tantost a m'arrester, tantost parler a mon lacquais a l'oreille.

In aurem. Vide eis ὅς ἢ πρὸς ὅς λέγειν, In aurem dicere, &

in eam aliquid arcani insurrare Chil. 1. Cent. 2. Huiusmodi ratio in aurem aliquid susurradi tribuitur Vlyssi in Aiace Sophoclis:

Τοῖς δὲ λόγους ἑθίβους πλάττω
Εἰς ὠτά φέρει πασι Ὀδυσσεύς
καὶ σφόδρα πείθει.

Eiusmodi verba occulto lingua susurro
Fingens Vlysses auribus omnium ingerit,
Et suadet vehementer.

Quum sudor. Sic Hom. Iliad. π. de Aiace:

Καθ' ὅς οἱ ἰδρῶς
Παύτοτον ἐν μέλεσσι πολὺς ὄφρ' ἔσται.

— Ei sudor

Multus vndiq, e m. mbris defluebat,

Sed hoc interest inter sudorem Aiace, qui violento motu erumperet, & illum Horatii, qui nullâ laboris antecessione excerneretur. Ideoque hic ὑδραίνεις ἢ ὑδραία, Mador potius dicendus est ex animi aegritudine quàm ex corporis defatigatione profectus, vel est potius hyperbolica locutio.

O te Bollane. E Taciti historia Grammatici afferunt, hunc Bollanum adeo apertum & liberum hominem fuisse, vt nihil, quod ab alio animaduerneret, inepte, turpiter & odiosè dictum & factum, potuerit vnquam obscure ferre & dissimulare, quin continuo liberè carperet, & agentis linguâ & manû obiurgatione citò cōpesceret, quod dum Poeta nō potest nunc imitari, illū cerebri felicem praedicat, non omnino eâ significandi ratione, quâ dicitur quidam Sat. 5. huius lib. cerebrosus, id est, ἐξυχολος. Ellipsis est dictionis regentis, vt loquuntur Grammatici, gratiâ vel causâ cerebri boni: quod Graeci dicunt, ὁ μακάριος ἢ ἀνακιδίας, o beate ob multitudinem honesta prolis, Aristoph. in vespis, vbi intelligitur οὐκεία. Idem ὁ μακάριος ἢ ἀδύμων, ob corium o beate. Idem Plato in Phaedone, εὐδαιμονία γὰρ μοι ὁ ἀνὴρ ἐξ αὐτῆς τῆς τρέφουσ' ἢ λόγων, felix enim mihi ille vir videbatur propter istos mores & verba. Quem Hellenismum Georg. Buchananus alter Horatius imitatus est in Psalm. 1. Davidis versibus Latinis donato:

40 Felix ille animi, quem non de tramite recto &c. imitatione Ouid. 5. Metamorph.

Felicesque vocat pariter studiūq, lociq, : Quod Graecè dicitur, Μακάριος τὸν ἑμασθῶν τε καὶ τοῦ τόπου. Sed hic nonnulli malè putant Bollanum esse nomen huius importuni hominis.

Alicui tacitus. Talis secreta cogitatio sic exprimitur, mirari secum tacitus. Epist. 7. lib. 1. & multo apertius Epist. 2. lib. 2. sub fin.

Quocirca mecum loquor hac tacitūq, recordor.

50 ὅς ἐπαύλιον αἰσῶν, βουχάστων, σιωπῶν.

Sic dicebam mecum tacitè & quietè.

Vicos, Vrbes. Ellipsis est copulae, Graecè ἀουδισίον: Vicum Varro scribit constare ex aedibus compluribus, vnde vicinia & vicini dicti sunt a via, quae patet interiecta inter ordines aedificiorum. Vicos autem Romae 40. fuisse memorant.

Vt illi. Particula est temporis postquam, vt in illo Ciceronis 7. ad Atticum, vt ab Vrbe discessi, nullum intermisi diem, quin ad te aliquid literarum darem.

60 Nihil ago. Id est, frustra conaris.

Vsq, tenebo. Hic v, que est temporis, vt in Adel. 2. 2. Sannio loquitur, Ego vapulando, ille verberando vsq, ambo defessi sumus vtrolibet referas, vsq, semper significabit diu & multum.

Persequar. Pro hoc mox quarto ab hoc versu dicit, vsq, sequar, proprie vtrumq, sed translata alterum Epodis primis fuit notatum in Grammaticis & Rhetoricis: in illis de vi propria verbi τὸν persequi.